
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1006 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  930 DEL  22-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA. AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI LIBRI PER 

RAGAZZI PER LA BIBLIOTECA CIVICA ANNO 2018 TRAMITE RICORSO ALLA 

PIATTAFORMA SINTEL. . CIG N. Z582161B75 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1006 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: BIBLIOTECA CIVICA. AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI LIBRI PER 

RAGAZZI PER LA BIBLIOTECA CIVICA ANNO 2018 TRAMITE RICORSO ALLA 

PIATTAFORMA SINTEL. . CIG N. Z582161B75 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;  

 

VISTA la legge n. 241/90; 

  

VISTO il vigente statuto comunale;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

  

VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha la necessità di procedere con urgenza 

all’acquisto di materiale librario per la sala ragazzi al fine di garantire il costante 

aggiornamento del patrimonio documentario della biblioteca;  

 

 CONSIDERATO che per la fornitura di libri di libri per ragazzi è opportuno avvalersi anche 

di canali distributivi particolari quali librerie specializzate che forniscono un servizio puntuale 

sia sulle novità sia sulle produzioni dell’editoria per l’infanzia con particolare attenzione alle 

problematica della lettura agevolata, del non book material e altri sussidi per 

l’apprendimento;considerato che per questo particolare tipologia è opportuno per il 

bibliotecario poter visionare e valutare adeguatamente le produzioni editoriali; 

          

        RITENUTO di avvalersi, per il particolare settore dei libri per ragazzi, della Libreria dei 

Ragazzi di Milano situata in via Tadino,  che offre un servizio specializzato alle biblioteche, 

predisponendo mensilmente un settore di libri novità in visione con bibliografie tematiche, con 

possibilità di valutare anche la produzione delle case editrice di difficile reperibilità nei consueti 

canali commerciali (libri tattili, libri ad alto contrasto, libri CAA (comunicazione aumentativa 

alternativa) e in-book, adatti in situazione di difficoltà dell’apprendimento e della dislessia); 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

della Legge 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di materiale librario per biblioteche 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

VISTO altresì l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e le successive disposizioni integrative 

e correttive al D.lgs 50/2016, di cui al D.lgs n. 56 del 19.04.2017, per i quali le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, (art. 1, c. 450, della L. 27 dicembre 2006 n. 296), previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e 

considerato che la somma che si prevede per la fornitura è comunque inferiore a euro 

10.000.=;  

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 

del 18.04.2016 successivamente modificato con l’art. 25 del D.lgs 56 del 19.04.2017, si può 

procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1006 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di 

cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti, in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

 

 DATO ATTO che si è proceduto tramite Piattaforma Sintel all’invio di richiesta di 

preventivo in data 18-12-2017 alla ditta La Libreria dei Ragazzi – via Tadino 53 Milano e 

allegata alla presente nella quale si specificano le condizioni di servizio richieste; 

 

VISTE le dichiarazioni redatte e prodotte dalla ditta La Libreria dei Ragazzi Modello 1 e  

Modello 1 bis conservate agli atti in biblioteca; 

  

 VISTO il preventivo della ditta La Libreria dei ragazzi che dichiara di accettare le 

condizioni richieste per la fornitura dei libri e ritenuto il preventivo offerto congruo sulla base 

del servizio richiesto; 

 

 DATO ATTO che per tale procedura è stato acquistato il codice cig. n. Z582161B75; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 Tutto ciò premesso 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

  

2. di approvare l’allegato report n. 92408051 prot. n. 0061115/17 del 21.12.2017 elaborato 

dalla procedura informatizzata e aggiudicare la fornitura di materiale librario per la sezione 

ragazzi della biblioteca civica alla libreria “La Libreria dei ragazzi” - Via Tadino 53 Milano P. IVA 

01424160154; 

 

3. di dare atto che l’importo della fornitura è pari a € 4.400,00 IVA assolta dall’editore; 

 

4. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per € 4.400,00 

(I.V.A. inclusa assolta dall’editore) come segue: 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Agg. 

Bilancio Capitolo Piano finanziario V 

livello 

4.400,00 05 01 2 02 2018 05012013 U.2.02.01.99.001 

 

finanziata con monetizzazioni 2017 

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 

le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice 

di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

203 del 19.12.2013;  

 

6. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1006 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: BIBLIOTECA CIVICA 

 

Oggetto: BIBLIOTECA CIVICA. AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI LIBRI PER RAGAZZI 

PER LA BIBLIOTECA CIVICA ANNO 2018 TRAMITE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 

SINTEL. . CIG N. Z582161B75 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto nomina PORRO ENRICO responsabile del procedimento della proposta in oggetto 

ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 22-12-2017 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 SPARAGO LORENZO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o PORRO ENRICO dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 22-12-2017 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PORRO ENRICO 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1006 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: BIBLIOTECA CIVICA 

 

Oggetto: BIBLIOTECA CIVICA. AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI LIBRI PER RAGAZZI 

PER LA BIBLIOTECA CIVICA ANNO 2018 TRAMITE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 

SINTEL. . CIG N. Z582161B75 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 22-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PORRO ENRICO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 05012013 2018/358       4400,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 28-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1006 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto, dirigente dell’area SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   del 

Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 

76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria 

personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione della presente 

determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488. 

 

 

 

Seregno, 22-12-2017 

 

  SPARAGO LORENZO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1006 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 22-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 28-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 19-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


